## Lectiō prīma: versūs 1–106

## Exercitium 1

- \_\_\_\_\_ Latīnīs P. Scīpiō Aemiliānus in hortīs esse cōstituit ut corpus et animum \_\_\_\_\_ [= ōtiō remitteret].
- Familiārēs eius 'sē ad eum frequenter \_\_\_\_\_ [= saepe ventūrōs] esse' dīxerant.
- Prīmus vēnit Q. Tūberō. "Permagnum est" inquit, "tē \_\_\_\_\_ [= invenire, adipiscī] ōtiōsum. Sumus multī parātī, sī tuō \_\_\_\_\_ fierī potest, \_\_\_\_\_ [= plānē ūtī] tēcum hōc ōtiō."
- Scīpiō et Tūberō \_\_\_\_\_ [= disserere] coepērunt dē duōbus sōlibus quōs multī sē vīdisse dīcēbant, nam Tūberō eius modī rēs caelestēs \_\_\_\_\_ [in- < vestigium] studēbat.
- Scīpiō dīxit 'sē nōn nimis assentīrī Panaetiō, quī haec caelestia \_\_\_\_\_ studiōsissimē \_\_\_\_\_ [= quaerere] solēret, sed potius Sōcratī, quī eius modī rēs nihil omnīnō ad vītam hominum \_\_\_\_\_ [= pertinere] cēnsēret.'
- Hunc sermōnem dirēmit \_\_\_\_\_ [< intervenire] L. Philī et P. Rutiliī, quōrum alterum Scīpiō in lectō suō collocāvit, alterum \_\_\_\_\_ [= prope] Tūberōnem iussit \_\_\_\_\_ [= cōsiderere].
- Vix repetitus erat sermō, cum \_\_\_\_\_ [= servus] nūntiāvit 'venire Laelium'; cuius adventus Scīpiōnī \_\_\_\_\_ [= valdē grātus] fuit.
- Cum \_\_\_\_\_ [= paulum] collocūtī essent in porticū, amīcī \_\_\_\_\_ [< fēriae] in \_\_\_\_\_ [= āreā herbā opertā] cōnsēdērunt in locō \_\_\_\_\_ [↔ opācō], ibique dē istō alterō sōle disputāre perrēxērunt.
- Laelius ā Philō quaesivī 'num satis explōrāta essent quae in rē publicā agerentur, \_\_\_\_\_ [= quoniam] quaerent quid agerēt in caelō?'
- \_\_\_\_\_ [= at tamen] Laelium ipsum, ut omnēs avidōs sapientiae, ipsa rērum cognitiō et \_\_\_\_\_ [< cōsiderāre] dēlectābat.
- Militiae Scīpiōnem ut deum colēbat Laelius, domī \_\_\_\_\_ [= contrā] Laelium observābat in parentis locō Scīpiō.
- Domus nostra est quam \_\_\_\_\_ nostrī cingunt.
- Potius \_\_\_\_\_ [↔ mātūrē] quam numquam auxilium ferendum est.

## Exercitium 2

- Ubi P. Scīpiō Aemiliānus fuit fēriīs Latīnīs annō DCXXV a. u. c.? ...
- Sōlusne Scīpiō tunc in hortīs fuit? ...
- Quārē familiārēs eius iīs diēbus ad eum ventitāvērunt? ...
- Dē quā rē Tūberō prīmum cum Scīpiōne disserere voluit? ...
- Quī sermōnī eōrum intervērunt? ...
- Quem deinde puer venire nūntiāvit? ...
- Quālis amīcītia fuit inter Scīpiōnem et Laelium? ...
- Cūr in apricō locō cōnsēdērunt disputantēs? ...
- Quid Laelius cēterōs interrogāvit? ...
- Dē quibus rēbus Laelius disputāre māluit?
- Laeliusne sermōnem cēterōrum impedīvit? ...

## Lectiō secunda: versūs 107–214

## Exercitium 3

1. Archimēdēs in \_\_\_\_\_ sive \_\_\_\_\_ aēneā certōs et \_\_\_\_\_ [= ratiōne cōstitūtōs] astrōrum mōtūs dēclārāvit.
2. Laelius \_\_\_\_\_ [< disputāre] dē rēbus caelestibus inūtilēs esse cēnsēbat nec Tūberō \_\_\_\_\_ [↔ cōsentiēbat].
3. Laelius dixit ‘id esse praeclārissimum sapientiae \_\_\_\_\_ [= officium] ut discāmus eās artēs quae efficiant ut \_\_\_\_\_ [dat < ūsus] cīvitātī sīmus.’
4. Ergō Scīpiōnem rogāvit ut \_\_\_\_\_ [= explānāret] quem existimāret esse optimum \_\_\_\_\_ [< stāre] cīvitātis.
5. Cēteri id admodum \_\_\_\_\_ [= probāvērunt].
6. Scīpiō \_\_\_\_\_ [= saepissimē] dixerat ‘optimum statum cīvitātis esse quem māiōrēs nostrī nōbīs reliquissent.’
7. Antequam \_\_\_\_\_ est in disputātiōnem [= coepit disputāre] dē rē pūblicā, Scīpiō explicāvit quid esset ‘rēs pūblica’.
8. “Rēs pūblica” inquit “est rēs populī”, populus autem \_\_\_\_\_ [< coīre] multitudinis iūris cōsēnsū et ūtilitātis \_\_\_\_\_ [< commūnis] sociātus.”
9. \_\_\_\_\_ [< coniungere] tēctōrum domiciliōrum causā cōstitūta ‘oppidum’ vel ‘urbs’ appellātur dēlūbrīs \_\_\_\_\_ [: īsignis] spatiisque commūnibus.
10. Cīvitās, quae est ‘\_\_\_\_\_ [< cōstituere] populī’, regenda est aut ab ūnō, qui ‘rēx’ vocātur, aut ā dēlētīs, qui ‘optimātēs’ dicuntur, aut ā populō, quae cīvitās appellātur ‘\_\_\_\_\_’.
11. Ex hīs tribus generibus Scīpiō nūllum perfectum esse cēnsēt, sed tolerābile esse \_\_\_\_\_ [= quodlibet], sī teneat illud vinculum quod hominēs rei pūblicae societāte \_\_\_\_\_ [= vincit].
12. In rēgnō nimis expers est populus commūnis iūris et cōsiliī, et in optimātium \_\_\_\_\_ [< dominārī] vix \_\_\_\_\_ [↔ expers] libertātis est multitudō.
13. Cum omnia geruntur per populum, \_\_\_\_\_ iūstum [= etiam sī iūstissimus est], tamen ipsa \_\_\_\_\_ [< aequābilis] affert \_\_\_\_\_ [< inīquus], cum nullōs gradūs dignitātis habeat.
14. Ex librō antiqūo aliquot pāginae \_\_\_\_\_ [< ex + cadere].
15. Sī valēs, gaudeō, sīn \_\_\_\_\_ [= aliter], ad tē properābō.

## Exercitium 4

1. Dē quibus rēbus amīcī disputāre coepērunt? ...
2. Quōmodo Archimēdēs mōtūs astrōrum dēclārāvit?
3. Quid Laelius dē eius modī disputātiōnibus cēnsēbat? ...
4. Quae Laelius māiōra esse intellegēbat? ...
5. In quās partēs populus Rōmānus eō tempore dīvisus erat? ...
6. Quid efficiendum erat ut Rōmānī melius et beātius vīverent? ...
7. Quid Laelius Scīpiōnem rogārī voluit? ...
8. Quid Scīpiōnem dē rē pūblicā Rōmānā dixisse meminerat? ...
9. Quid fēcit Scīpiō antequam dē rē pūblicā disputāre coepit? ...
10. Quae sunt tria genera cīvitātis? ...
11. Quārum rērum expers est populus in rēgnō et in optimātium dominātū? ...

## Lectiō II

aequābilītās  
 approbāre  
 coetus  
 commūniō  
 coniūctiō  
 cōstitūtiō  
 dēvincire  
 disputātiō  
 dissentire  
 distinguere  
 dominātus  
 excidere  
 explicāre  
 globus  
 ingredi (in)  
 inīquītās  
 mūnus  
 particeps  
 persaepe  
 populāris  
 quamvis  
 quī- quae- quodvis  
 ratus  
 secus  
 sphaera  
 status  
 ūsui esse

## Lectiō III

accommodāre  
 adultus  
 asciscere  
 assequi  
 bēlua  
 commūnicāre  
 compārere  
 cōfusiō  
 cooptāre  
 cūnābula  
 discriptiō  
 existere  
 ferōcitas  
 fertur  
 firmitūdō  
 fulcīre  
 impulsus  
 interitus  
 labefactāre  
 locuplētāre  
 nūncupāre  
 obscurāre  
 orātrix  
 perceleriter  
 perhibere  
 recidere  
 silvestris  
 subagrestis  
 temperāre

## Lectiō tertia: versūs 215–344

## Exercitium 5

- Scipiōnis sententiā praestat genus rei pūblicae quod est aequātum et \_\_\_\_\_ [= ratiōne mixtum] ex tribus primis generibus.
- Haec rēs pūblica cum aequabilitatem, tum \_\_\_\_\_ [< firmus] habet, nam ē rēge tyrannus \_\_\_\_\_ [= oriri] potest, ex optimatibus factiō, ē populō turba et \_\_\_\_\_ [= tumultus].
- Scipiō rem pūblicam Rōmānam cōstitutiōne et \_\_\_\_\_ [< describere] potestatis ceteris omnibus praestare cēset.
- Ergō ad exemplum rem pūblicam Rōmānam expōnet, atque ad eam \_\_\_\_\_ [< ad + commodus] omnem suam oratiōnem dē optimō statū cīvitātis.
- Rōmulus et Remus \_\_\_\_\_ [< silva] \_\_\_\_\_ [= ferae] ūberibus sustentāti esse \_\_\_\_\_ [= existimantur].
- Novā urbe conditā, Rōmulus \_\_\_\_\_ [= celerrimē] rem pūblicam firmāvit, nam, raptis virginibus Sabīnis, cum rēge T. Tatiō foedus icit, quō Sabīnōs in cīvitatem \_\_\_\_\_ [= assūpsit] sacris \_\_\_\_\_ [< commūnis].
- Ipsae Sabīnae fuerant \_\_\_\_\_ [< orāre] pācis.
- Post \_\_\_\_\_ [< interire] Tatiī dominātus ad Rōmulum \_\_\_\_\_ [< re- + cadere].
- Is in rēgium cōsiliū dēlēgit prīncipēs, quō cōsiliō \_\_\_\_\_ [= sustentātus] bella prospera gessit atque ex praedā civēs suōs \_\_\_\_\_ [< locuplēs].
- Rōmulus, quī ipse auspiciis ūsus est, trēs augurēs sibi \_\_\_\_\_ [= sociōs ascīvit].
- Rōmulus rēx tantum \_\_\_\_\_ [= cōsecūtus] est ut, cum subitō sōle \_\_\_\_\_ [< obscurus] nōn \_\_\_\_\_ [= appāruisset], deus factus esse putārētur.
- Proculus Iūlius, vir \_\_\_\_\_ [= satis agrestis], \_\_\_\_\_ patrum [= ā patribus impulsus] dixisse \_\_\_\_\_ [= nārrātur] 'sibi in colle Quirīnālī obvium fuisse Rōmulum deum.'
- Rōmulus deus 'Quirīnus' \_\_\_\_\_ [= nōminātus] est.
- Rōmulus novum populū nōn ut in \_\_\_\_\_ [= cūnīs] vāgientem, sed iam \_\_\_\_\_ [< adolēscere] reliquit.
- Scipiō ob Gracchōrum \_\_\_\_\_ [< ferōx] rem pūblicam \_\_\_\_\_ [= quassātam] esse cēnsēbat.

## Exercitium 6

- Quod rei pūblicae genus Scipiō ceteris praestare dicit? ...
- Quid rei pūblicae firmitudine prohibendum est? ...
- Quis rem pūblicam Lacedaemoniorum cōstituit? ...
- Num rēs pūblica Rōmāna ūnius ingeniō cōstitūta est? ...
- Unde incipit oratiō Scipiōnis dē rē pūblicā Rōmānā? ...
- Cūr Rōmulus et Remus ā rēge Amūliō expōnī iussī sunt? ...
- Amūliō occisō, quid fēcit Rōmulus? ...
- Virginibus raptis, quōmodo pāx cum Sabīnis facta est? ...
- Quōmodo Rōmulus civēs locuplētāvit? ...
- Quae duo firmāmenta rei pūblicae Rōmulus peperit? ...
- Cūr Rōmulus mortuus in deōrum numerō collocātus putābatur? ...

## Lectiō quārta: versūs 345–471

## Exercitium 7

1. Platō \_\_\_\_\_ [= spatium] sibi sūmptis in quā cīvitātem exstrueret \_\_\_\_\_ [= arbitriō] suō.
2. Scīpiō disserit nōn vagantī orātiōne, sed dēfixā in certō \_\_\_\_\_ [= exemplō] rei pūblicaē.
3. Post \_\_\_\_\_ [*< excēdere*] Rōmulī, cum populus novum rēgem \_\_\_\_\_ [= valdē posceret], senātus 'interrēgnum' īnstituit, quoad certus rēx dēclārātus esset.
4. Lycūrgus rēgem habendum \_\_\_\_\_ [= putāvit] quī esset nōbilissimā stirpe \_\_\_\_\_ [= genitus], \_\_\_\_\_ [: seu bonus seu malus] vir esset.
5. Sed populus Rōmānus intellēxit nōn \_\_\_\_\_ [= orīginem], sed virtūtem et sapientiam rēgālem quaerendam esse.
6. Itaque Numam Pompiliūm rēgem sibi ascīvit, etsī \_\_\_\_\_ [= peregrīnus] erat.
7. Ille agrōs bellō captōs cīvibus \_\_\_\_\_ [= singulis virīs] dīvisit, ut in pāce sine \_\_\_\_\_ [*< dēpopulārī*] colendīs agrīs omnibus commodīs \_\_\_\_\_ [*< abundē*], nam bellō impeditur cultus agrōrum et \_\_\_\_\_ [= collēctiō] frūgum.
8. Īdem Numa cīvēs studiō bellandī \_\_\_\_\_ [= saevōs] ac ferōs religiōnis \_\_\_\_\_ [= ritibus] mītigāvit.
9. Simul omnēs conveniendī causās et \_\_\_\_\_ [*< celebrer*], ut mercātūs et lūdōs, invēnit.
10. Scīpiō rēgēs quattuor quī Numam secūtī sunt haud iniūstōs fuisse putat, \_\_\_\_\_ [= quamquam] tum populus libertāte carēret.
11. At Tarquīnius Superbus, rēgis Serviī caede \_\_\_\_\_ [*< macula*], exsultābat crudelitāte atque īnsolentiā.
12. Itaque cum Lucrētia, mulier \_\_\_\_\_ [= pudīca], ā filiō rēgis stuprāta esset, L. Brūtus rēgem et liberōs eius exsulēs esse iussit, cum populus et hōc scelere concitātus esset et \_\_\_\_\_ [*< recordārī*] iniūriarum Tarquīniī.
13. Hōc exemplō vidētur ut ūnius vitiō rēs pūblica ex bonā in \_\_\_\_\_ [= pessimam] convertī possit.
14. Rēgnum sānē bonum est rei pūblicaē genus, sed tamen \_\_\_\_\_ [= inclinātum] ad perniciosissimum statum.
15. Sī rēx sē \_\_\_\_\_ [= flectendō vertit] in dominātum iniūstum, fit tyrannus, quō nec taetrius nec dīs hominibusque \_\_\_\_\_ [*< invidēre*] animal ūllum est.
16. Nēmō hunc 'hominem' \_\_\_\_\_ [= iūre] dīcet quī \_\_\_\_\_ [*< immānis*] vāstissimās vincit bēluās.
17. Huic oppōnitur bonus et sapiēns tūtōr et \_\_\_\_\_ [*< prō-cūrāre*] rei pūblicaē, quī cōnsiliō et operā cīvitātem tuētur.
18. \_\_\_\_\_ [= posterō diē] Scīpiō dē iūstitiā disseruit.
19. Tertiō diē disputātum est dē bonis \_\_\_\_\_ [*< regere*] rērum pūblicarum et dē praemiīs quae iīs dēbentur, ut statuae et triumphī.
20. Scīpiō dīxit 'alia \_\_\_\_\_ [*< stāre*] genera praemiōrum in caelō iīs servāta esse in vitā animōrum \_\_\_\_\_ [= aeternā], dē quibus rēbus avus suus sibi in somniō locūtus esset.'